
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1270 del 23-06-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1364 del 23-06-2023

 
 

OGGETTO: PIANO OCDPC 11/09/2017 N. 481 - RIPARAZIONI
DANNI E DISSESTI IN TRATTI ALTERNI DELLA SP 73
E SP 152 - FOSSALTO - CUP B67H22004580001, CIG
98033815EC - IMPORTO FINANZIAMENTO 150.000,00 -
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

   
ISTRUTTORE:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
TRASMETTERE A: CUA Centrale Unica Appalti

Contratti
Programmazione economico-finanziaria

.  
ALLEGATI: 16

 
 

1/4DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023



 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento: ingegnere Gianluigi Fantetti

Premesso che:

-   Con nota nr 5364 del 08/02/2022, nell’ambito del Piano OCDPC 11/09/2017 n. 481
“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno interessato il territorio della regione Molise nel mese di gennaio 2017 – Piano
contenente gli ulteriori interventi strettamente finalizzati al superamento della situazione di
criticità”, è stata individuata la Provincia di Campobasso quale soggetto attuatore
dell’intervento denominato: “Riparazioni danni e dissesti in tratti alterni della SP 73 e SP
152 - Fossalto”, per un importo onnicomprensivo di € 150.000,00 – CUP
B67H22004580001;
-   Con nota prot 16159 del 01/08/2022 il Servizio di Protezione Civile del Molise ha richiesto
alla Provincia di Campobasso la documentazione propedeutica per la concessione del
finanziamento di cui sopra;
-   Che tra i documenti richiesti veniva prevista anche la Determina di approvazione del
progetto;
-   Con DD nr. 2441 del 29.12.2022 è stato approvato il progetto denominato “Riparazioni
danni e dissesti in tratti alterni della SP 73 e SP 152 - Fossalto”, per un importo
onnicomprensivo di € 150.000,00. – CUP B67H22004580001 indicando, nella stessa, la
condizione della sua operatività a finanziamento concesso e il seguente QE.

A) LAVORI
a.1 Lavori a base d'asta      118.367,45 €

di cui per costi relativi alla manodopera         35.137,05 €  
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso          1.182,95 €

TOTALE LAVORI (A: a.1 + a.2)      119.550,40 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 per attività di progettazione,

DL, Sicurezza e collaudo)          2.391,01 €

b.2 prove di laboratorio          1.557,50 €
b.3 Spese generali (ANAC, Polizze assc. Dipendenti, Irap ecc)              200,00 €
b.4 IVA sui lavori        26.301,09 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)        30.449,60 €

TOTALE PROGETTO A) + B)      150.000,00 €
 

-   Con nota nr. 5333 del 06.03.2023 è stata trasmessa la Determinazione del Direttore del IV
Dipartimento nr. 32 del 06.03.2023 con la quale viene concesso il finanziamento dell’importo
di € 150.000,00;
-   Con nota nr. 5569 del 08.03.2023 è stato trasmesso il Disciplinare di Concessione di
finanziamento e degli obblighi debitamente firmato dal Presidente della provincia di
Campobasso;
-   Con Decreto del Presidente della Provincia nr. 30 del 15.03.2023 è stato aggiornato il
programma triennale delle opere pubbliche includendo anche il finanziamento di cui alla
presente determina.

Visti
il D.Lgs. n.267/2000,
il D.Lgs. n.165/2001,
il D.Lgs. n.50/2016, e s.m.i.,
la Convenzione stipulata con il Presidente della Regione Molise – Commissario Delegato,
lo Statuto dell’Ente;
 

Propone di
2/4DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023



le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale e motivazione della presente disposizione;
confermare l’approvazione del progetto esecutivo delle “Riparazioni danni e dissesti in tratti
alterni della SP 73 e SP 152 - Fossalto” con gli elaborati progettuali riportati nella DD 2441 del
29.12.2022, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dell’importo di euro
119.550,40 e per un importo del finanziamento di € 150.000,00 e il relativo quadro economico:
 

A) LAVORI
a.1 Lavori a base d'asta      118.367,45 €

di cui per costi relativi alla manodopera         35.137,05 €  
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso          1.182,95 €

TOTALE LAVORI (A: a.1 + a.2)      119.550,40 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 per attività di progettazione,

DL, Sicurezza e collaudo)          2.391,01 €

b.2 prove di laboratorio          1.557,50 €
b.3 Spese generali (ANAC, Polizze assc. Dipendenti, Irap ecc)              200,00 €
b.4 IVA sui lavori        26.301,09 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)        30.449,60 €

TOTALE PROGETTO A) + B)      150.000,00 €
 
di indire, vista l’avvenuta concessione del finanziamento, per l’affidamento dell’appalto, una
procedura negoziata senza bando, di cui alla disciplina sostitutiva all’art.36 del Codice introdotta
dall’art.51 del Decreto legge n.77 del 31/05/2021, mediante selezione di almeno cinque operatori
economici qualificati iscritti nell'Elenco della Provincia di Campobasso, istituito a seguito di avviso
(prot. n.14901/2020 del 11-06-2020), pubblicato sul sito istituzionale e sulla piattaforma gare
telematica, secondo le disposizioni regolamentari che disciplinano il funzionamento dello stesso
Elenco;
di adottare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,
con l’esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore
della soglia di anomalia, ai sensi del comma 8 dell’art.97 della stessa legge;
l’intervento è identificato dai seguenti codici: CUP B67H22004580001,  CIG 98033815EC
di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma
pubblica amministrativa;
di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento delle procedure di
gara;
la spesa complessiva di euro 150.000,00, graverà sul Capitolo di spesa 58699, con accertamento in
entrata sul Capitolo 20865 del Bilancio 2023, impegno da assumere.
di provvedere, con successivo atto, al pagamento della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale
Anticorruzione ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n.266 dell’importo di
euro 35,00 (trentacinque/00) a valere sul Capitolo di spesa di cui al rigo precedente;
 

3/4DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 23-06-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 23-06-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

4/4DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 1270 del 23-06-2023 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 23-06-2023 con oggetto PIANO OCDPC 11/09/2017 N.
481 - RIPARAZIONI DANNI E DISSESTI IN TRATTI ALTERNI DELLA SP 73 E SP 152 - FOSSALTO -
CUP B67H22004580001, CIG 98033815EC - IMPORTO FINANZIAMENTO 150.000,00 - DETERMINA A
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA , in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis, comma 1 e all'art.
153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
58699

2023 1306 150.000,00
0,00
0,00

 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
20865

2023 7104 150.000,00
0,00
0,00

 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 27-06-2023
 
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO

1/2DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023



FINANZE E PATRIMONIO ad interim
  DOTT. CARLO NICOLA LALLI *

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

 

2/2DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 1364 del 23-06-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1364 del 23-06-2023 con oggetto PIANO OCDPC
11/09/2017 N. 481 - RIPARAZIONI DANNI E DISSESTI IN TRATTI ALTERNI DELLA SP 73 E SP 152 -
FOSSALTO - CUP B67H22004580001, CIG 98033815EC - IMPORTO FINANZIAMENTO 150.000,00 -
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA si esprime parere attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 23-06-2023  
  IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 1270 del 23-06-2023
 
avente ad oggetto: PIANO OCDPC 11/09/2017 N. 481 - RIPARAZIONI DANNI E DISSESTI IN
TRATTI ALTERNI DELLA SP 73 E SP 152 - FOSSALTO - CUP B67H22004580001, CIG
98033815EC - IMPORTO FINANZIAMENTO 150.000,00 - DETERMINA A CONTRARRE E
IMPEGNO DI SPESA

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 28-06-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 1270  DEL 23-06-2023


